Ἐδωκας κληρονομίαν τοῖς φοβουμένοις, κ. τ. ε.  
Πλούσιος γὰρ (95) ὢν, φησὶ, καὶ μεγάλας δωρεὰς  
παρέχεις· μᾶλλον δὲ χαριζόμενος τοῖς τελείοις ἀνθρώ-  
ποις τὸ γενέσθαι σου υἱούς, κληρονομίαν αὐτοῖς δέ-  
δωκας· εἰ γὰρ καὶ προσδοκᾶται ὁδοσημένη μετὰ τὴν  
ἀνάστασιν ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι· ἀλλὰ γε τῷ ἤδη τῷ-  
πρεπιθῆναι δέδοται τοῖς εἰς αὐτὴν κατὰ καιρὸν τὸν  
δέοντα ἀχθσομένοις. Καὶ ἔτι τοῖς φοβουμένοις τὸ  
ὄνομα αὐτοῦ ὁ Θεὸς κληρονομίαν ἔδωκεν. Ἐάν τις ἦ  
διαφορὰ φοβουμένων τὸν Θεὸν καὶ τὸ ὄνομα αὐτοῦ,  
πιστευόντων αὐτῷ καὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ, ἐπεὶ πολλὰ-  
κις εἰρηται, ὑποδεστέροις εἶναι τοὺς οἰκωθέντας  
τῇ τοῦ Θεοῦ προσσηγορίᾳ, τῶν ἐνωθέντων αὐτῷ τῷ  
θεῷ· ὅρα ὡς καὶ τοῖς φοβουμένοις τὸν Θεὸν δέδοται ἡ  
κληρονομία· εἰ γὰρ τοῖς ὑποδεστέροις ὑπῆρχται ἡ  
χάρις αὐτή, πολλῶ πλεον τοῖς ὑπερναθεηκόσιν.

<sup>94</sup> I Cor. i, 30. <sup>95</sup> Matth. iv, 19. <sup>96</sup> I Tim. i, 4.

(94) Πέτραν σημαίνεσθαί, etc. Catena Corderii.

PATROL. GR XII.

etiam David. Idcirco quidem fugit loca media ter-  
ræ, et in extremitatibus terrarum clamabat ad  
Deum; ob plurimorum vero atque adeo ob Sau-  
lis quoque ipsius interitum animam torquens, flebat.

*In petra exaltasi me*, etc. Petra intelligenda est  
illa quæ stillavit potum spiritalem, Christum in-  
quam. Qui in hac petra fuerit, ipsam participando  
(est enim « sapientia, et justitia et sanctificatio »)  
secundum mentem sublimatur, a Deo elevatus.  
Cæterum hi qui Salvatorem quoque sequi pro-  
posuerint, juxta monitiones ejus dicentis, « Ve-  
nite post me », duce ipso usi, ejusdem exal-  
tationis participes sunt, non alium sperantes

**739** reperire duce viæ quæ ducit ad auctorem  
universorum. Hoc donum quoque David consecu-  
tus, cum hymno dicit Domino: « Deduxisti me quia  
factus es spes mea: » non solum autem dux, sed  
etiam turris factus es mihi a facie inimici: te enim  
fortitudinem habens et fortitudinis turrim, illæus  
permansi; tametsi inimicus esset ante faciem meam  
et oppugnare me vellet. Potest referri ad illud,  
« a facie inimici, » etiam istud, « deduxisti me, »  
tali connexionē: Deduxisti me a facie inimici, spes  
mea factus; sed et turris fortitudinis ad deducen-  
dum me, a facie inimici mihi fuisti. Spes sancto-  
rum vera et indeficiens est Salvator; de quo Paulus  
ait: « Et Christi Jesu spei nostræ », et prophe-  
tia: « In ipso gentes sperabunt ». Ipse enim præ-  
nuntiatus est fore gentium expectatio. Porro inha-  
bitat aliquis perfectus in sanctitate in sæcula in  
illo tabernaculo: quod declarat istud, « Quis re-  
quiescet in monte sancto tuo? » Sæculum enim  
illud idem est quod tabernaculum, quod fixit Do-  
minus, et non homo. Cæterum si etiam istiusmodi  
tabernaculum tantam habuerit perfectionem, ut  
Sancta sanctorum sit, utique post illud est status  
rationabilia transcendens, secundum quem erunt in  
Patre et Filio, imo potius in Trinitate: quapropter  
inhabitare in sæcula, non autem habitare in taber-  
naculo dictum est. Qui in hac domo fuerit, sub um-  
bra alarum Dei protegetur.

**VERS. 6. Deditis hæreditatem timentibus**, etc. Cum  
enim, inquit, dives sis, magna quoque munera præ-  
bes: imo hominibus perfectis donans filios Dei fieri,  
hæreditatem ipsis tribuisti: etsi enim expectetur  
donanda post resurrectionem in sæculo futuro; at-  
tamen cum jam pridem præparata sit, data est iis  
qui illam tempore opportuno adituri sunt. Quin et  
timentibus nomen suum dedit Deus hæreditatem.  
Si quædam sit differentia inter timentes Deum et  
nomen ejus, credentes ipsi et nomini ejus, cum  
sæpe dictum sit, illos qui appellationem Dei parti-  
ciparunt inferiores esse iis qui ipsi Deo uniti sunt;  
vide ut etiam timentibus Deum data sit hæreditas:  
nam si inferioribus gratia hæc obtigit, multo magis  
illis qui hos superant.

<sup>97</sup> Gen. XLIX, 10. <sup>98</sup> Psal. XIV, 1.

(95) Πλούσιος γὰρ, etc. Eadem.

*Ejusdem.* Analogam Israeli hæreditatem forte A dedit Dominus timentibus se; Levitis autem analogam dedit diligentibus se.

*Sic psallam nomini tuo, etc.* Cum illa quæ rogareram a te impetravero, ita gratias 740 ægens « psalmum dicam nomini tuo, » operibusque et cogitationibus ac verbis bonis eam quæ mihi obtigit, nominis tui appellationem celebrabo. Atque insuper de die in diem quæ voveram reddam, sicut Jacob ait: « Si dederit mihi Deus panem ad comedendum, » etc., « omnium quæcunque mihi dederis decimam decimabo ea tibi <sup>69</sup>; » nam ante hæc verba dicitur: « Et vocit Jacob dicens, Si fuerit Dominus mecum, » usque ad hæc verba: « Decimam decimabo ea tibi. » Bene autem dicitur et illud, de die in diem vota reddere, et psalmum dicere nomini Dei in sæculum sæculi; eo quod hæc psalmi quidem recitatio nomini ejus qui laudatur, extendatur usque in sæculum futurum; ista vero voti redditio impleatur, donec adhuc ex diebus tempus completur: hoc autem tempus uniuscujusque vitæ commensuratur. Quandiu igitur in vita sumus, vota reddamus, ut etiam in sæculum sæculi psalmum Dei nomini dicere possimus.

#### PSALMUS LXI.

*Vers. 1. In finem pro Idithun psalmus David, etc.* Pro Idithun iudice venturo David, idoneo manu. C Est autem psalmus de Filio Dei æterno iudice venturo, qui est idoneus manu.

*Vers. 2. Nonne Deo subjecta erit anima mea?* etc. Omnis qui subjectus est alicui, eadem ac ille sentit. Et nos si secundum Paulum omnes subijcitur Christo, eadem ac Christus sentiamus.

*Ejusdem.* Quandoquidem Salvator loquitur, illud « subjecta erit, » refertur ad istud, « tunc et ipse Filius subjectus erit ei, qui subjecti sibi omnia <sup>70</sup>. » Quod vero Patrem intelligat, patet ex eo, « Verumtamen pretium meum cogitaverunt repellere, cucurrerunt in siti <sup>71</sup>. » Porro simul quoque discimus id quod subijciendum sit, esse animam: quoniam salutare animæ est ipsa salus a Deo, quia ipse Salvator est ejus qui hæc dicit: neque salutare a D quopiam recipere potest subjectus nisi a Deo. Quapropter Deo subijciamur, qui suscipit eos qui ipsi soli subijciuntur, et servat ipsos, ita ut ob hanc ipsorum Deo subjectionem a nullo amplius sint commoti. « Susceptor meus, non movebor amplius. » Sive quia motus fuerat, ex quo semetipsum exinanivit formam servi accipiens, hæc dicit, tanquam qui paululum commotus fuerit per exiguum tempus quo erat in corpore; sive quia, dum tristis factus est in anima, cæpit duntaxat contristari et conturbari paululum, dicit, « Non movebor amplius. »